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簡報大綱 

● 調查與推估方法概述 

● 摘要分析及歷年上網趨勢分析 

●家戶上網分析 

●個人上網分析 

●個人行動和無線區域網路上網分析 

●網路應用服務行為分析 



調查方法概述 

調查地區與對象 
全國地區(包括6都和16縣市)，年滿12 足歲以上(2002年

12 月31 日之前出生)的民眾，共計20,988,867人。 

調查母體 
全國地區(包括6都和16縣市)之家戶，共計8,410,079戶。

(內政部2015年4月人口統計月報) 

調查期間 
104年5月19日起至104年6月7日止，週一至週五及週日

每日晚間6:30~10:00進行。 

調查方法 
採電話訪問方式進行完成份數為3,155份，抽樣誤差為

正負1.74%。 

調查項目 
個人網路使用行為(含行動、無線上網)及服務應用。 

家戶之網路使用行為。 

抽樣設計 

使用分層比例隨機抽樣，以全國地區6都及16縣市為分

層依據，採比例配置法配置各層內樣本數，並於抽出之

家戶中採用戶中隨機抽樣法，抽取12足歲以上之民眾為

受訪者。 
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推估方法概述 

人數推估方法：Raking 

戶數推估方法 
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百分比=上網人數 / 全部人數 
單位 ：% / 人 

未滿12歲 12歲以上 0-100+歲

上網人數 1,261,322 17,568,798 18,830,120

全部人數 2,463,520 20,988,867 23,452,387

未滿12歲 

1,261,322 
83.7% 

80.3% 
51.2% 

12歲以上 

17,568,798 

0歲以上 

18,830,120 

曾經上網人數推估 

12歲以上曾經上網

民眾約有一千七百

五十七萬人，曾上

網率達八成三七。 



歷年上網人口數(0歲以上) 

1,538  1,523  1,555  1,582  1,622  
1,695  

1,753  1,798  1,764  
1,883  

0

400

800

1,200

1,600

2,000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

單位:萬 



項目 百分比 估計使用人數 

全體受訪者 100.0 

曾上網者 83.7 
17,568,798  

曾寬頻上網者 83.3 
17,483,726  

曾行動上網 61.7 
12,950,131  

曾無線區域網路上網 47.5 
9,969,712  

曾無線上網 70.7 
14,839,129  

最近半年曾上網者 79.7 
16,728,127  

最近半年曾寬頻上網者 79.3 
16,644,172  

最近半年曾行動上網 60.1 
12,614,309  

最近半年曾無線區域網路上網 46.3 
9,717,845  

最近半年曾無線上網 68.7 
14,419,352  

全國12歲以上上網人數估計 



歷年曾上網人數與上網率(12歲以上) 
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近半年曾行動上網人數與比率(12歲以上) 
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近半年曾無線區域網路上網人數與比率(12歲以上) 
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家庭上網率 
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註：北部、中部及南部地區均不含直轄市。 

家戶上網率89.2%，各地區家戶可上網最低皆達八成四 

91.0  
90.1  

91.8  91.3  

88.4  
87.4  

90.5  

84.2  

87.7  

86.0  

96.0  

78.0

80.0

82.0

84.0

86.0

88.0

90.0

92.0

94.0

96.0

98.0

新
北
市 

臺
北
市 

桃
園
市 

臺
中
市 

臺
南
市 

高
雄
市 

北
部
地
區 

中
部
地
區 

南
部
地
區 

東
部
地
區 

金
馬
地
區 

家庭上網率 



14 

家戶連網設備與方式 
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歷年家戶上網戶數與比率 
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歷年家戶寬頻上網戶數與比率 
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個人最常上網地方 

受訪者主要仍在家中(91.20%)及工作場所上網(29.0%)。 
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個人最常上網設備與方式 

受訪者最常使用手機(68.8%)上網，最常使用行動電信網路連結網路

(29.8%)。 
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個人平均上網時間 
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個人上網時最常做的事情 
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個人使用網路社群或即時通訊軟體後，與家
人或朋友之間聯絡方式的改變 
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個人上網接觸年數及不上網原因 
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個人行動上網情形 

有, 74.0  

沒有, 
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個人行動上網情形 
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行動上網連線服務滿意度 

速度太慢與訊號不穩仍為民眾不滿意主因，對費用的不
滿意，因電信業者各式綁約方案，敏感度已低。 

4.9  

71.0  

18.8  

3.2  2.2  

非
常
滿
意 

還
算
滿
意 

不
太
滿
意 

非
常
不
滿
意 

不
知
道/

無
意
見 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

行動上網連線服務滿意度 

行動上網連線滿意
度超過七成五 

50.5  
46.7  

35.4  

7.4  

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

速
度
太
慢 

訊
號
不
穩
，
常
常
斷
線 

訊
號
太
弱
，
無
法
上
網 

上
網
費
用
太
貴 

表示不滿意的受訪者不滿意的原因 



28 

個人無線區域網路上網情形 

有, 57.1  

沒有, 42.9  

有上網者在公共場所使用無線區域網路上網（Wi-Fi） 
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穿戴式裝置 
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身上不喜歡穿東戴西 

價格太貴 

不知道去哪裡買 

還在等Apple Watch 

沒有使用的原因 

穿戴式裝置仍在
起步階段 
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行動銀行使用情形 

有, 19.8  

沒有, 

80.2  

使用行動銀行 

69.0  

62.9  

30.8  

19.6  

3.6  

1.9  

0.6  

0.0 50.0 100.0

轉帳 

帳戶查詢 

繳費 

信用卡服務 

兌換外幣 

購買基金/股票 

不知道 

使用過的行動銀行服務 

53.3  

34.8  

14.1  

29.6  

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

個人資訊外洩 

帳戶被盜用 

轉帳時被中途攔截 

都不擔心 

使用行動銀行服務時會擔心的事情 

60.3  

30.3  

7.5  6.1  4.3  1.0  0.4  0.1  
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

不
需
要 

安
全
考
慮 

不
信
任
這
項
科
技 

太
難
使
用 

看
不
到
使
用
的
理
由 

螢
幕
太
小 

銀
行
會
另
外
收
費 

沒
智
慧
型
手
機 

沒有使用行動銀行的原因 

行動銀行使用率
仍低 
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行動支付使用情形 

有, 

15.0  

沒有, 

85.0  

使用行動支付 

行動支付使
用比例低 

49.7  

35.8  

8.6  8.2  5.7  
0.6  

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

行
動
帳
單
付

款 

行
動
網
路
支

付
（WAP

） 

簡
訊
為
基
礎

的
轉
帳
支
付 

QR

碼
支
付 

非
接
觸
型

NFC

支
付 

不
知
道 

通常使用的支付方式 

53.6  

21.2  
13.9  12.0  9.3  6.9  

1.1  1.1  0.5  2.8  

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

生
活
用
品 

遊
戲/

點
數 

手
機
軟
體 

購
票 

公
用
事
業
費 

稅(

所
得
、
土
地
等) 

信
用
卡
費 

罰
款 

手
機
帳
單 

不
知
道 

通常支付的費用項目 

32.7  

14.7  
6.4  4.2  2.3  1.7  1.0  

45.6  

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

擔
心
它
不
安
全 

不
知
如
何
使
用 

不
太
相
信
此
科
技 

不
知
道
有
甚
麼
好
處 

設
定
困
難
或
很
花
… 

手
機
無
此
功
能 

可
使
用
商
家
太
少 

不
需
要 

沒有使用行動支付的原因 



調查重要發現 

 最常使用上網設備，手機超越桌上型電腦。 

 上網路社群及即時通訊軟體仍然是民眾上網最常做的事，

使用即時通訊軟體的比例持續增加，預估明年將超越網路

社群。其中近半數會減少用手機打電話。 

 行動上網連線滿意度超過七成五。 

 穿戴式裝置使用仍在起步階段 

 行動銀行使用率仍低，行動支付更低，都需要再積極宣導

使用。 
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焦點座談主題 

上網人口組成分析 連網行為探討 

4G高速飆網 行動服務與資費探討 

行動支付正夯 應用與機制探討 
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THANK YOU! 

Your Logo 

THANK YOU! 


